（公 印 省 略）
ユ 第 １ ２ ３ ３ 号
令和５年６月１日

各 部 長
出 納 局 長
公 営 企 業 管 理 者
病 院 事 業 管 理 者
議 会 事 務 局 長    様
教 育 長
各 行 政 委 員 会 事 務 局 長
警 察 本 部 長
各 県 民 局 （ セ ン タ ー ） 長

福 祉 部 長

令和５年度障害者就労施設等からの物品等の調達の推進について

 国等による障害者就労施設等からの物品等の調達の推進等に関する法律（平成 24

年法律第 50 号。以下「障害者優先調達推進法」という。）第９条の規定に基づき、

本県の｢令和５年度障害者施設等からの物品等の調達の推進を図るための方針」（以

下「調達方針」という。）を別添のとおり策定しましたので通知します。

この調達方針では、障害福祉サービス事業所等※への年 1 回以上の発注を全課室が

取り組む必須項目に設定しております。また、6 月議会においても工賃向上に取り組

む旨、知事が答弁しておりますので下記添付資料の「３」をご確認ください。

つきましては、この調達方針及び優先発注フローを御確認いただくとともに、関係

課室等に対して本県独自の優先発注制度を活用して障害福祉サービス事業者等から

の調達を一層推進するよう積極的に働きかけ等を行っていただきますようよろしく

お願いします。

※ 調達方針の「別紙参考２（障害者就労施設等の種類一覧）」(P7)の表中に掲げる「障害福祉

サービス事業者等」（種類の欄①～⑧）

（添付資料）

１．令和５年度障害者就労施設等からの物品等の調達の推進を図るための方針

２．本県独自の優先発注制度（障害者雇用促進企業等及び障害福祉サービス事業者等

からの物品等の調達等に関する取扱方針）

３．第 363 回 兵庫県議会（本会議）答弁実績（抜粋）

４．「障害福祉サービス事業者等」への優先調達実績

５．障害者優先調達推進法パンフレット

６．共同受注窓口（兵庫セルプセンター）チラシ

７．優先発注フロー

８．ユニバーサル社会づくり第７次率先行動計画

（担当）

ユニバーサル推進課 障害者就労支援班

℡078-362-3261（直通） 内線 2832

（参考）

令和５年度障害福祉サービス事業者等からの調達に係る検討要請事項

１．障害福祉サービス事業者等からの調達が可能な品目等

調達可能品目 取組部署 主な調達実績（例）

(1)名刺 ・全ての取組部署 ・名刺

(2)印刷

（冊子、チラシ等）
・全ての取組部署

・報告書、パンフレット、チラシ

・名簿、事務概要、プログラム、

各種年報

・封筒、窓付封筒

・各種様式（明細書、証明書、合

格証書、調査票等）

(3)清掃、除草

・農林及び土木に係る業務を

実施する全ての部署

・庁舎管理権限を有する部署

（例：土木事務所、農林水産

関連事務所、県立学校、

県警本部等）

・庁舎敷地の除草・清掃、散水

・道路、河川の除草・清掃

・公園の除草・植栽

・公園、庁舎等の年間管理

(4)上記以外の物

品及び役務
・全ての取組部署

・電算データ入力

・封入、チラシ折り、ラベル貼り、

DM 発送

・額縁の製作 等

（注）令和５年度県調達目標額 100,000 千円

２．障害福祉サービス事業者等からの調達検討に係る補足説明

予算の適正な執行に配慮しつつ、次の補足説明を参考にして障害福祉サービス事

業者等からの調達の検討をお願いします。

調達可能品目 調達検討のための補足説明

(1)名刺

ア 令和４年度に障害福祉サービス事業者等からの調達実績があ

る場合、令和４年度実績を上回る調達の検討・実施

イ 上記アの実績が無い場合、可能な範囲で障害福祉サービス事業

者等からの調達を検討・実施

（注）本庁における留意事項

単価契約用品であることに配慮し、１会計年度に２回以上の調達機会が

ある場合には、そのうち 1回以上を障害福祉サービス事業者等から調達す

ることを検討等して下さい。

(2)印刷（冊子、

チラシ等）

ア 法律に基づく計画等の冊子の印刷・製本を行う場合は、可能な

限り障害福祉サービス事業者等からの調達を検討・実施

イ 各種事業に関するチラシ及びリーフレット等の印刷

（ア）令和４年度に障害福祉サービス事業者等からの調達実績があ

る場合、令和４年度実績を上回る調達の検討・実施（検討等の

目安：40%増）

（イ）上記アの実績が無い場合、可能な範囲で障害福祉サービス事

業者等からの調達を検討・実施

(3)清掃、除草

ア 全ての土木事務所においては、令和４年度実績を上回る清掃及

び除草等の障害福祉サービス事業者等からの調達を検討・実施

イ 農林水産関連事務所、県立学校、県警本部等における調達

（ア）令和４年度に障害福祉サービス事業者等からの調達実績があ

る場合、令和４年度実績を上回る調達の検討・実施

（イ）上記アの実績が無い場合、各部署において 25 万円以上の障

害福祉サービス事業者等からの調達を検討・実施

(4)記念品等の

物品

ア 令和４年度に障害福祉サービス事業者等からの調達実績があ

る場合、令和４年度実績を上回る調達の検討・実施

イ 上記アの実績が無い場合、可能な範囲で障害福祉サービス事業

者等からの調達を検討・実施

令和５年度調達目標額計 100,000 千円

〔関連情報〕

○兵庫県ホームページ

ホーム > 健康・医療・福祉 > 障害者福祉 > 障害者就労支援

>障害者就労施設等からの物品等の調達の推進

http://web.pref.hyogo.jp/kf10/shuroushien/yuusenhatyuu.html